
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  
НУР ДАТСКОГО  

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР
№

01 внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан 
от 17.01.2024 №44/1 «Об утверждении 
программы «Улучшение демографической 
ситуации в Нурлатском муниципальном районе 
на 2024-2025 годы»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 
№1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской 
Федерации на период до 2025 года», Указом Президента Российской Федерации 
от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации до 2024 года», Указом Президента Российской 
Федерации от 22.11.2023 №875 «О проведении в Российской Федерации Года 
се|мьи», Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан от 17.01.2024 №44/1 «Об 
утверждении Программы «Улучшение демографической ситуации в Нурлатском 
муниципальном районе на 2024-2025 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «2024-2025 годы» заменить словами «2024-2026 
годы».

1.2. В пункте 1 слова «2024-2025 годы» заменить словами «2024-2026

1.3. Муниципальную программу «Улучшение демографической ситуации в 
Нурлатском муниципальном районе на 2024-2025 года», утвержденную 
указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан и разместить на официальном 
сайте Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

3. Контроль за исполне.
заместителя руководителя 
муниципального района Респщ Ш

W 5: 51

заместителя руководителя 
муниципального района Респ

Руководитель



Приложение
к постановлению Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района или городского округа 
Республики Татарстан 
от « •/#> /с*?. 2025 г. №

Муниципальная программа 
ч т ен и е  демографической ситуации в Нурлатском муниципальном районе

на 2024-2026 годы»

г. Нурлат



ПАСПОРТ ПРОГРАМ М Ы

Наименование
программы

Муниципальная программа «Улучшение 
демографической ситуации в Нурлатском 
муниципальном районе на 2024-2026 годы»

Куратор
программы

Заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района по социальным вопросам

Ответственный исполнитель 
Программы

Отдел заш
Исполните
муниципа .1

Татарстан;
Отдел по д
Исполните
муниципал
Татарстан;
Отдел обр^
комитета I
района Рес
Отдел кул!
Нурлатско
Республик
ГАУЗ «НУ]
Фонд пенс
страхован?
Республик
Отдел соц!
Республик
МКУ «Фи1

Нурлатско
Районные
телевидеш
Обществе?
муниципш

[си актов гражданского состояния 
льного комитета Нурлатского 
ьного района Республики

елам молодежи и спорту 
льного комитета Нурлатского 
[ьного района Республики

«ования Исполнительного
1урлатского муниципального
публики Татарстан;
этуры Исполнительного комитета
го муниципального района
и Татарстан;
элатская ЦРБ»;
ионного и социального
[я Российской Федерации по
е Татарстан;
гальной защиты МТЗ и СЗ 
и Татарстан в Нурлатском районе; 
шнсово-бюджетная палата» 
го района;
средства массовой информации и 
ге;
шые организации Нурлатского 
1ьного района (по согласованию).

Основной разработчик 
программы

Отдел ЗАГС Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

Заказчик программы Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики 
Т атарстан

Основание для разработки 
I Трограммы

-Указ Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 
года и на перспективу до 2036 года»

Стратегии действий по реализации 
семейной и демографической политики в 
России до 2036 года, утвержденная 
Распоряжением Правительства Российской



Федерации от 15 марта 2025 года № 615-р 
-национальный проект «Демография»

Цель программы

Задачи программы

Усиления мер по повышению рождаемости, 
улучшения демографической ситуации и 
преодоление негативных тенденций 
снижения численности населения в 
Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан_________
- создание условий для проведения 
активной семейно-демографической 
политики, направленной на преодоление 
негативных тенденции в демографическом 
развитии района;
- формирование предпосылок к 
последую щему демограф ическому росту; 
улучш ение состояния здоровья населения, 
медицинского обслуживания и увеличение 
продолжительности жизни населения;

создание полноценны х условий для 
жизнедеятельности семьи, детей, 
поддержка и повыш ение качества жизни 
граждан старш его поколения;
- укрепление института семьи, 
возрождение и сохранение духовно­
нравственных традиций семейных 
отношений, воспитание отношения к 
семье и детям как к важнейшей 
общ ественной и личностной ценности; 
формирование системы мотивации граждан
к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных 
привычек, а также занятия физической 
культурой и спортом _____________

Срок реализации программы 2024-2026 годы
Объем финансирования 
программы и источник

2026 год -  1558,53тыс.руб. из местного 
бюджета
Объем ф инансирования носит прогнозный 
характер и подлеж ит уточнению  в 
соответствии с реш ением о бюджете на 
текущ ий год.________________________________

Ожидаемые конечные 
результаты реализации целей 
и [задан программы 
(индикаторы оценки 
результатов)

Выполнение м ероприятий Программы 
предполагает:
- повыш ение рож даемости 0,5%;
- увеличение продолж ительности жизни 
жителей района О П Ж  до 74 лет;
- улучш ение здоровья населения;
- сниж ение смертности на 2%;
-  с н и ж е н и е  М Т Т Я  Г Т Р Н Н Р Г Ь - П Й  ( | > л в г и ч т п ф ч  г т



3,0 случаев на 1000 родивш ихся живыми;
стабилизацию  численности населения 

в Н урлатском муниципальном районе с 
последую щ им дем ограф ическим  ростом; 
переориентирование граждан на 
традиционны е семейные ценности и 
популяризация многодетности в качестве 
нормы преуспеваю щ ей семьи;

- повыш ение удельного веса населения, 
заним аю щ егося ф изкультурой и спортом, и 
ф ормирование здорового образа жизни 
населения.

Содержание проблемы и обоснование  
необходимости ее решения программными методами

Данная муниципальная программа разработана в целях реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 07.05.2024 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 марта 
2025 года №  615-р «О стратегии действий по реализации семейной и 
демографической политики в России до 2036 года» и в рамках национального 
проекта «Демография».

П рограм м а представляет собой комплексную  многоуровневую  систему 
мероприятий, направленны х на улучш ение демограф ической ситуации.

В современном  демограф ическом  развитии Нурлатского 
муниципального района проявляю тся неблагоприятны е тенденции, 
характерные для всей Российской Ф едерации. С ущ ествую щ ие сегодня 
низкие показатели рож даемости, высокая смертность населения, что 
определяет устойчивую  естественную  убыль населения, требует принятия 
неотложных мер в реш ении поставленны х задач.

Во многих семьях первый ребенок становится единственным. В 
структуре смертности взрослого населения преобладаю т заболевания 
сердечнососудистой системы, несчастные случаи, отравления и травмы, 
высока доля новообразований.

Численность постоянного населения Н урлатского  м униципального 
района на 01.01.2025г. составила 51089 человек, за последние 5 лет 
произошло сокращ ение на - 4255 человека. О собенно хорош о эта тенденция 
прослеживается за последние два года: в2023 г. рож даемость составила -4 2 0  
человек; в 2024 г. -351  человек; Т.е. наблю дается депопуляция (численное 
сокращение жителей) района.

Главная причина снижения численности населения Нурлатского 
района -  его естественная убыль, имеющ ая устойчивы й и долговременны й 
характер. П роисходит процесс старения трудовы х ресурсов. Численность 
населения трудоспособного  возраста составляет - 29376 человек (57,2%), 
пенсионного возраста -1 2 6 7 0  человек (24,8% ), детского  населения от 0 до 17 

i  -9 043  человека (18%).
В2024году в Нурлатском районе было зарегистрировано 206 браков и

ле



150 разводов. В соответствии со слож ивш имися тенденциями брачности и 
рождаемости увеличивается средний возраст матери при рож дении ребенка. 
Ерли в 1995г. он составлял 24,8 года, то десятилетие спустя повысился до 

,6 года.
На федеральном и региональном уровне принят ряд законов, 

направленных на увеличение рож даемости, в частности на улучш ение 
материального полож ения ж енщ ин в период берем енности и после рождения 
ребенка, на защ иту интересов и прав детей, обеспечения здоровья населения, 
снижения смертности. Для реш ения этих вопросов направлены  ряд законов, 
предусматриваю щ их оказание адресной социальной помощи 
м алообеспеченны м гражданам. Очевидно, что основой улучш ения вое 
производства населения мож ет служить обеспечение достойного уровня и 
качества жизни людей. С тимулирование рож даем ости долж но включать 
целый комплекс мер административной, финансовой, социальной поддержки 
молодой семьи. П роблему низкой рож даем ости невозм ож но решить без 
изменения отнош ения всего общ ества к семье и ее ценностям. Для 
реализации неотлож ны х мер, направленны х на укрепление и развитие 
института семьи, возрождения семейны х ценностей, привития 
нравственности ребенку на этапе воспитания в семье, требуется разработка 
дополнительны х мер дем ограф ической политики (Программы).

К факторам, воздействую щ им на состояние здоровья населения, 
относятся уровень благосостояния населения, образ ж изни граждан, уровень 
развития здравоохранения, организация поддерж ки социально уязвимых 
групп населения, развитие физической культуры, спорта и отдыха. 
Программа предусматривает широкое меж ведом ственное взаимодействие, 
активное вклю чение образовательны х и государственных организаций в 
реализации мер поддержки семей, родительства и детства.

Таким образом, сегодня крайне необходима реализация комплекса 
мероприятий, направленны х на улучш ение демограф ической  ситуации. 
Планомерная реализация мероприятий П рограм м ы  позволит 
стабилизировать рож даемость, снизить уровень смертности, снизить число 
абортов, увеличить государственную  регистрацию  заклю чения браков.

II.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общ ий объем ф инансирования П рограммы в 2026 году составит 
1558,53тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бю джета -  
15р8,53тыс. рублей. О бъем ф инансирования носит прогнозный характер и 
подлежит уточнению  в соответствии с реш ением  о бю джете на текущ ий год.

III. Механизм реализации Программы

Реализация П рограм мы  осущ ествляется в соответствии с нормативными 
правовыми актами И сполнительного комитета Н урлатского муниципального 
района Республики Татарстан. Ответственным исполнителем  Программы 
является отдел ЗАГС И сполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района.

Соисполнители П рограммы:
отдел по делам м олодеж и и спорту И сполнительного  комитета



урлатского муниципального  района»;
отдел образования И сполнительного комитета Нурлатского 

муниципального района»;
отдел культуры И сполнительного комитета Нурлатского 

муниципального района»;
ГАУЗ «Н урлатская ЦРБ»;
Ф онд П енсионного и социального страхования Российской Федерации 

по Республике Татарстан;
Отдел социальной защ иты МТЗ и СЗ РТ в Н урлатском  районе и г.

Нурлат;
М КУ «Ф инансово-бю дж етная палата Н урлатского муниципального 

района»;
О бщ ественны е организации Нурлатского м униципального района (по 

согласованию ).
Ответственный исполнитель:
- управляет реализацией Программы;
- несет ответственность за реализацию Программы в целом;
- координирует деятельность исполнителей мероприятий Программы по 

подготовке реализализации мероприятий Программы, а также по целевому и 
эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;

- реализация программы осуществляется в соответствии с ФЗ РФ от 
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

IV. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий П рограммы позволит:
- организовать эффективную  работу по созданию  в районе 

благоприятный условий для комплексного решения вопросов 
демографической политики района;

своеврем енно и оперативно оценивать слож ивш ую ся 
демограф ическую  ситуацию  в районе;

переориентировать сознание граждан на традиционны е семейные 
ценности и популяризовать м ногодетность в качестве нормы преуспеваю щ ей 
с^мьи;

сократить коэфф ициент естественной убыли населения; 
повысить суммарной показатель рождаемости; 
снизить смертность населения;
увеличить продолж ительность жизни населения за счет сохранения 

и улучш ения здоровья и качества жизни населения; 
роста количества регистрируем ы х браков; 
сниж ение числа разводов и абортов;
повысить удельны й вес населения, заним аю щ егося физической 

культурой и спортом, и ориентированного на здоровый образ жизни.



П р и л о ж е н и е  №  1 

к м у н и ц и п а л ь н о й  П р о г р а м м е

« У л у ч ш с н ие л  е  м о  гр  а  ф  и ч ё  с  к  о  й с и т у а ц и и  

в Н у р л а т с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  

р а й о н е  н а  2 0 2 4 - 2 0 2 6  г о д ы »

П ЕРЕЧЕНЬ М ЕРОПРИЯТИЙ. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ  ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМ М Ы  
«УЛУЧШ ЕНИЕ ДЕМ ОГРАФ ИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В НУРЛАТСКОМ  М УНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ НА 2024-2026 ГО Д Ы » И

ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО М ЕРОПРИЯТИЯМ  ПРОГРАММЫ
Наименование основных мероприятий Исполнители Сроки

выполнения
ОСНОВНЫХ

мероприятий

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 
единицы измерения

Значения индикаторов Источ
ник

финан
сиров
ания

Финансирование, тыс. рублей

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. П опуляризации сем ейны х ценностей, сохранение и развитие сем ейны х традиц ий, стим улирование рождаемости

Акция «П о д ар о к  новорожденному» 
Вручение сем ьям  с новорожденными

ИК Нурлатского 
муниципального

2024-2025 
в течении 

года

Д остиж ение  роста 
рож даемости , в

100% 100% X МБ 778,75 780 ,00 X

детьми развиваю щ их  ковриков 
'(ТГрТГрегистрация записи 

акта о ро ж ден и и  в отделе ЗАГС ИК 
Н урлатского  муниципального района)

района, 
отдел ЗАГС, 
отдел культуры

процентном 
соотн ош ени е  к 
2023 году

В рамках ак ц и и  «Подарок 
н оворож денном у»  торжественная

отдел ЗАГС 2024-2026 
в течении

Воспитание 
отнош ения к семье,

100 100 100 МБ 60,00 60,00 22,33

выписка новорож денны х детей из—  
родильного отделения ГАУЗ 
«Н урлатская  Ц РБ» по знаменательным 
датам, дв ой н и ,  тройни, новорожденные 
дети уч ас тн и ко в  CBO, первый и 
каждый пятидесяты й  новорожденный

года
как важнейшей 
общ ественной  и 
личностной 
ценности,
дости ж ени е  роста 
рож даемости



ИК Нурлатского 
м униципального

2026 
в течен и и

Достижение р оста  
рождаемости. в

X X 100 МБ X X 1200,00

В — рам к ах --------акции — «Подарок
новорожденному»: единовременная

района, 
отдел ЗАГС.

года процентном

выплата при рож дении первого, 
четвертого и каждого последующего 
ребенка (д е т е й )в  размере

отдел бухгалтерского 
у ч ета  и отчетности, 
ФБП

соотношение к 
2023 году

Торжественное вручение сертификата 
на материнский капитал

отдел ЗАГС, 
отдел культуры, 
ф онд пенсионного и 
социального 
страхования (по 
согласованию )

2024-2026
по

отдельному
плану

Достижение р о ста  
рождаемости, в 
процентном 
соотношение к 
2023 году

80 90 90 Финансиоо 
вание не 

требуется

X X X

Торжественное вручение отдел ЗА ГС, 2026 Достижение р оста X X 90 МБ X X 26,80
удостоверения многодетная  семья (4 и 
более детей) в преддверии 
меж дународных праздников, дети 
участников СВО

отдел культуры, 
фонд пенсионного и 
социального  
ст р а х о в а н и я (п о  
согласованию )

рождаемости, в 
процентном 
соотношение к 
2023 году

Торжественная церемония регистрации 
брака (первой и каждой пятидесятой 
семьи)

отдел ЗАГС, 
отдел культуры

2024-2026  
в течение  года

Достижение р о ста  
количества 
регистрируемых 
браков, в 
процентном 
соотношении к 
2023 году

100 100 100 МБ 2 0 ,0 0 21,00 22,33



П роведение мероприятий по 
чествовани ю  семей, отмечающих

отдел ЗАГС, - | 2024-2026 
Женсовет j в течение

У крепление 
института  семьи.

100 100 I I00

1

МБ 4 0 0 ,0 0 400.00 268,00

юоилеи сереорянон. золотой, 
бриллиантовой  свадьбы в том числе в

(по согласованию). года 
отдел культуры.

количество

рамках празднования российских, 
региональны х, национальных 
праздников, в т.ч.
изготовление поздравительных грамот для 
юбиляров семейной жизни от имени Главы 
Нурлатского района и г. Нурлат

Совет
ветеранов
(по согласованию)

2 9 ,0 0

29,00 19,14

О бесп ечи ть  освещение 
дем о гр аф и ческ ой  политики: 
п у бл и кац и и  в СМИ, размещение 
инф ор м ац ии  на сайте Нурлатского 
района, распространение памяток, 
буклетов

отдел ЗАГС, 
отдел образования ,
отдел по делам 
молодёжи и спорту, 
ТРК «Нурлат-ТВ», 
газета «Дружба»

2024-2026 
в течении 

года

П ропаганда
сем ей н ы х
ценностей  и
активной
ж изненной
позиции

100 100 100 Финансиоо 
вание не 

требуется

X X X

(«Дуельпо^ «Т услах»)

Консультация  «Берегите малыша, в 
нем ж и в е т  ваша душа», с участием 
б ер ем ен н ы х  женщин

отдел ЗАГС,
ГАУЗ
«Нурлатская ЦРБ»

2024-2026 
ежекварталь 
но в течении

Ф о р м ат  «вопрос- 
ответ»
с приглашение

100 100 100 Финансиро
вание
не требуется

X X X

года компетентных
специалистов



-  -Реализация курса «Семъеведение» для 
учащихся общеобразовательных школ

отдел ЗАГС, 
руководители

2024-2026 
в течение

Ф ормирование в 
обществе

4 4 I 4 Финансиро
вание

X X

ооразовател ьн ых 
учреждений

учебного года нравственных, в не требуется

семейных 
ценностей, 
воспитание 
здорового образа 
жизни и 
привлечения к 
занятиям
физкультурой и 
спортом, 
количество 
мероприятий

Прием н о рм ативо в  Всероссийского 
физкул ьтурно-
спортивного ком п лек са  «Готов к труду 
и обороне» (Г Т О )  среди всех слоев 
населения

отдел по делам 
молодежи и спорту

2024-2026 
в течение 
года, (во 

время летних 
каникул)

Повышение уровня 
физической 
подготовленности 
и
продолжительност

1 1i 1 Финансиро
вание
не требуется

X X X

и жизни граждан,
количество
мероприятий

Проведение сп ортивны х мероприятий 
с людьми стар ш его  поколения (Третий

отдел по делам 
молодежи и спорту

2 0 2 4 - 2 0 2 6
в  течение

Повышение уровня 
физической

1 1 1 Финансиро
вание

X X X

возраст) года подготовлен ности 
и
продолжительност 
и жизни граждан

не требуется

В летний п ериод  работа  с детьми по отдел 2024-2026 Воспитание 20 20 20 Финансиро X X X
пропаганде здор ово го  образа жизни и
профилактике вредны х зависимостей в 
детских лагерях  отды ха  (пришкольных 
и загородных)

спорту
правильного 
отношения к 
своему здоровью , 
пропаганда 
правильного 
питания, здорового  
образа жизни

вание
не требуется



II. Сохранение и укрепление реп родуктивного здоровья увеличе ние продолж ительности кизни

Проветштие комплексной работы с ------- Г А У З  — ------------- г  2 0 2 4 - 2 0 2 6
неблагополучными семьями на ; « Н у р л а т с к а я  Ц Р Б »  | е ж е м е с я ч н о

Укретптентте 
и н с т и т у т а  с е м ь и ,

100 ню 100 Финансигюв
ание не

X X X

педиатрических участках (п о  с о г л а с о в а н и ю ) количество семей, 
привлеченных к 
мероприятияв 
процентном 
отношении к 2023 
году

Повышение удельного веса 
вакцинированных детей и взрослых в 
районе, работа с отказниками от 
прививок

Г А У З  « Н у р л а т с к а я  
Ц Р Б »

2 0 2 4 - 2 0 2 6
п о с т о я н н о

Снижение уровня 
заболеваемости 
населения, в том 
числе включая 
беременных

100 100 100 Финансиоов 
ание не 

требуется

X X X

Проведение лечебнопрофилактических 
мероприятий, направленных на 
улучшение здоровья беременных 
женщин, своевременное взятие на учет, 
профилактика соматических заболеваний 
женщин из группы риска по

Г А У З
« Н у р л а т с к а я
Ц Р Б »

2 0 2 4 - 2 0 2 6
п о с т о я н н о

Р а н н е е  в ы я в л е н и е
и п р е д у п р е ж д е н и е
з а б о л е в а н и й
б е р е м е н н ы х ,
р о ж д е н и е
з д о р о в ы х

100 100 100 Финансиоов 
ание не 

требуется

X X X

невынашиванию беременности Новорожденных, в 
процентном 
отношении к 2023 
году

Добиться выполнения «Дорожной карты» 
по снижению уровня абортов среди 
женщин района на период 2024-2025

Г А У З
« Н у р л а т с к а я  Ц Р Б »  

__(по с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 - 2 0 2 6
п о с т о я н н о

Повышение уровня 
рождаемости в 
районе. Выполнение

100 100 100 Ф и н а н с и р
о
в ан и е

X X X

года и регулярно вести работу по 
профилактике прерывания беременности

дорожной карты, в 
процентном 
отношении к 2023 
году

н е т р е б у е т
ся



Проведение консультаций для женщин 
по профилактике ранней беременности.
профилактике абортов в частности о

Г А У З 2 0 2 4 -2 0 2 6 Повышение уровня 12 12 12 Ф и н а н с и р X X X

(по  с о г л а с о в а н и ю ) по г р а ф и к у рождения в семьях в ан и е
вреде аборта для женского организма и 
здоровья. Консультации по 
ппянмрованию ягодой и слепуюч1ей 
беременности

за н я т и и второго, третьего и 
последующих детей, 
количество 
мероприятий

не
требуется

Работа «кабинета здорового ребёнка» в 
детской поликлинике ГАУЗ «Нурлатская 
ЦРБ», обучение родителей правильному 
уходу за ребёнком, кормлению, 
закаливанию, доклады о 
психоэмоциональных особенностях 
развития детей

Г А У З
« Н у р л а т с к а я  Ц Р Б »  
(по  с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -2 0 2 6  
е ж е м е с я ч н о  
по г р а ф и к у  

за н я т и й

В о с п и т а н и е  
о т н о ш е н и я  к 
с е м ь е  и д е т я м ,  как  
в а ж н е й ш е й  
общественной и 
личностной 
ценности.

12 12 12 Ф и н а н с и р
о
в ан и е
не

требуется

X X X

количество занятий

Выступление врачей педиатров на 
родительских собраниях в детских садах 
на актуальные темы об особенностях 
психоэмоционального развития детей

Г А У З
« Н у р л а т с к а я  Ц Р Б »  
(по  с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 4 -2 0 2 6  
в т е ч е н и е  

года

Формирование 
здорового образа 
жизни в семье, 
количество

3 3 3 Ф и н а н с и р
о
в ан и е
не

X X X

заболеваемости среди детей

В летний период работа с детьми по 
пропаганде здорового образа жизни и 
профилактике вредных зависимостей в 
детских лагерях отдыха (пришкольных и

Г А У З
« Н у р л а т с к а я  
Ц Р Б »  (п о  
с о г л а с о в а н и ю ) ,

2 0 2 4 -2 0 2 6
и ю н ь -
а в г у с т

Воспитание 
правильного 
отношения к своему 
здоровью.

2 0 20 20 Ф и н а н с и р
о
в ан и е
не

X X X

загородных) о т д е л  о б р а з о в а н и я ,  
о т д е л  по д е л а м  
м о л о д е ж и

пропаганда 
правильного 
питания, здорового 
образа жизни

требуется



" ........
Освещение в СМИ актуальных вопросов 
здравоохранения (выступления врачей по

Г А У З
« Н у р л а т с к а я  Ц Р Б »

-2024-2026 
в т е ч е н и е

- Пропаганда^ 
здорового образа

4 4 4 Ф и н а н с и р
о

X X X

радио и  телевидению, выпуск статей в
газете «Дружба» («Туслах». «Дуслык»)

( п о  с о г л а с о в а н и ю ) : ода жизни в а н и е

--------------- требуется

Итого 1 5 5 8 ,6 0

И с п о л ь з у е м ы е  сокращ ен ия :

ИК Н у р л а т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а -  И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  Н у р л а т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Т атарстан  

М Б - м е с т н ы й  б ю д ж е т

О тд ел  З А Г С -  о т д ел  записи  а к т о в  г р а ж д а н с к о г о  со ст о я н и я  И с п о л н и т е л ь н о го  к о м и т е т а  Н у р л ат с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а  Р е с п у б л и к и  Т атарстан  

О тд ел  к у л ь т у р ы -  отдел  к у л ь ту р ы  И с п о л н и т е л ь н о го  к о м и т е т а  Н у р латск ого  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай он а  Р е с п у б л и к и  Т атарстан

О тдел  п о  д е л а м  м ол од еж и  и с п о р т у -  от д ел  по дел ам  м о л о д е ж и  и сп о рту  И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и тета  Н у р л а т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  Р ес п у б л и к и  Т а т а р с т а н  

О тдел о б р а з о в а н и я -  отдел о б р а з о в а н и я  И с п о л н и т е л ь н о го  к о м и т е т а  Н у р латск о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Т атарстан  

ГА У З « Н у р л а т с к а я  Ц РБ»- Г о с у д а р с т в е н н о е  А в т о н о м н о е  У ч р е ж д е н и е  « Н у р л а т с к а я  Ц е н т р а л ь н а я  Рай он н ая  Б о л ь н и ц а»

С овет в е т е р а н о в  - местная  о б щ е с т в е н н а я  ор ган и зац и я  в е т е р а н о в  (п ен си о н ер о в)  Н у р л а т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  

<Ак К а л ф а к »  - о б щ ествен н ая  о р г а н и з а ц и я  т ат ар ск и х  ж е н щ и н

Этдел с о ц и а л ь н о й  защ и ты  - о т д е л  с о ц и а л ь н о й  защ и ты  М Т З  и С З РТ  Н у р л ат с к о го  р а й о н а  и г .Н урлат  

ГРК «Н урлат-Т В »-

азета «Д руж ба» («Дуслык», «Туслах»)-

Р о н д  п е н с и о н н о г о  и с о ц и а л ь н о го  с т р а х о в а н и я - Ф о н д  п е н с и о н н о г о  и с о ц и ал ь н о го  с т р а х о в а н и я  Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и  по Р е с п у б л и к е  Т ат ар стан  

>тдел Г К У  « Ц З Н  РТ по Н у р л а т с к о м у  р а й о н у »  -О тдел  Г К У  « Ц е н т р  занятости  н а с е л е н и я  Респ у бл и ки  Т а т а р с т а н  по Н у р латск о м у  р а й о н у »



П р и л о ж е н и е  № 2  

к м у н и ц и п а л ь н о й  П р о гр а м м е

____________________________________ ____________________ «Утгучтпгеттае^емографической ситуации

в Н у р л а т с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  

р а й о н е  на  2 0 2 4 - 2 0 2 6  г о д ы »

Смета расходов на реализацию М униципальной программы  
«Улучш ение демографической ситуации в Н урлатском муниципальном районе на 2026годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Планируемое значение 
индикатора (количество 

участников мероприятия)

Наименование
подарка

Количество
(шт.)

Р азм ер
выплаты/

цена
(руб.)

Сумма
(руб.)

2026 2026 2026
1 В рамках акции «Подарок новорожденному»: 

единовременная выплата при рождении 
первого, четвертого и каждого последующего 
ребенка (детей)

Ежегодное увеличение 
регистраций актов о 
рождении на 0,5%

единовременная
выплата

Первый 
ребенок -  

80 чел. 
Четвертый и 

каждый 
последующий

10 000,00 1200000,00

ребенок -  
40 чел.

2 В рамках акции «Подарок новорожденному» 
торжественная выписка новорожденных детей 
из родильного отделения ГАУЗ «Нурлатская 
ЦРБ» по знаменательным датам , двойни, 
тройни, новорожденные дети участников СВО, 
первый и каждый пятидесятый новорожденный

X Букет цветов 10 2 233,33 22 333,30

о Торжественное вручение удостоверения 
многодетная семья (4 и более детей) в 
преддверии международных праздников, дети 
участников СВО

X Букет цветов 12 2 233,33 26 799,96

4 Проведение торжественной церемонии 
рождения семьи (первой и каждой пятидесятой

Планируемое значение на 
2026 год -220 браков

Букет цветов 
Чайный сервиз

5
5

2 233,33
2 233,33

11 166,65 
11 166,65



семье) с участием Главы Нурлатского 
муниципального района и г.Нурлат

(поздравление 5 пар) '
-------------

; 5 Ежеквартальное проведение мероприятий по По данным Единого Букет цветов _60_ О о о ->Z ZJJ.JJ - J  33-999-,80-
чествованию семей. отмечаютттих_ю5илеи— 
серебряной, золотой, бриллиантовой свадьбы: 
-международный женский день
- международный день семьи
- день семьи, лю бви и верности
- день пожилых людей
- день матери

^-государственного реестра 
ЗАГС и предоставленных 
сведений от сельских 
поселений района, 
поступивших заявок от 
самих юбиляров:
60 пар проживших 45 лет и 
более в браке отметят 
юбилеи совместной жизни

Т айны й  сервиз 60 2 233,33 133999.80

6 Изготовление поздравительных адресов для 
юбиляров семейной жизни от имени Г лавы 
Нурлатского района и г. Нурлат

Формат А4, глянцевая 
фотобумага, цветная 
распечатка, золотое 
тиснение

60 319,00 19140,00

ИТОГО: 1558606,16
Букет цветов -  87 шт.
Чайный сервиз -  65 шт.
Поздравительный адрес -  60 шт.


